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Úvod

K povolání všeobecné sestry náleží ošetřovatelská péče jejíž nedílnou součástí je

edukace pacientů. Moderním trendem ošetřovatelství je rovnocenné partnerství

mezi sestrou a jejími pacienty. Ti jsou vedeni k zodpovědnosti za své zdraví a péči

o vlastní osobu. A k tomu potřebují náležité informace, které jim mají poskytovat

zdravotničtí pracovníci. Je dobré si uvědomit, že potřeba informací patří k základním

potřebám člověka. Edukační činnost má přispět k adaptaci pacienta na neznámé

nemocniční prostředí, k efektivní spolupráci na léčebném režimu v nemocničním zařízení

či v domácím prostředí a sekundární prevenci, která je součástí léčby ischemické choroby

srdeční. Edukace je nezbytná také v primární prevenci kardiovaskulárních onemocnění,

která patří k hlavním příčinám úmrtí v hospodářsky vyspělých zemích světa. Masový

výskyt těchto onemocnění je spjat s životným stylem pacientů

Cílem teoretické části práce je podat ucelený přehled rizikových faktorů způsobujících

aterosklerózu a ischemickou chorobu srdeční. Práce se bude zabývat ischemickou

chorobou srdeční, její diagnostikou a léčbou. Součástí práce je pojednání o edukaci.

Chtěla bych se také věnovat ošetřovatelskému a edukačnímu procesu. Připomenu některé

psychologické prvky edukace a chyby ve výuce pacientů, kterých by se sestra neměla

při výuce pacientů dopustit. Zmíním se o vzdělávání seniorů, kteří potřebují specifický

přístup v edukaci.

Empirická část práce si klade za hlavní cíl zjistit informovanost pacientů o ischemické

chorobě srdeční. Dalším cílem práce bylo zmapovat životní styl pacientů a analyzování

jejich vztahu k vlastnímu životnímu stylu. Výzkumné šetření bylo provedeno ve Fakultní

nemocnici Hradec Králové. Výstupem práce je vytvoření edukačního plánu pro pacienty

s ischemickou chorobou srdeční, který vychází z dotazníkového šetřeni. Edukační plán je

uveden v příloze.

Byla bych ráda, kdyby má bakalářská práce alespoň malým dílem přispěla ke zlepšení

informovanosti pacientů.

- 9 -

Cíle teoretické části práce

Cíle teoretické části práce jsem si stanovila takto:

1) Přiblížit podstatu vzniku některých kardiovaskulárních onemocnění.

2) Vysvětlit pojem ateroskleróza a její rizikové faktory.

3) Definovat ischemickou chorobu srdeční a její formy.

4) Ozřejmit možnostmi léčby ischemické choroby srdeční.

5) Objasnit pojem edukace a její význam pro spolupráci pacienta na léčbě.

6) Zjistit kompetence všeobecné sestry v rámci edukace pacienta.
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1. Rizikové faktory pro vznik aterosklerózy a ischemické choroby srdeční

a jejich prevence

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělé populaci.

Vysoký výskyt této nemoci je výsledkem řady rizikových faktorů. Díky jejich působení

vzniká ateroskleróza. Ateroskleróza je definována jako: „Onemocnění tepen, při němž se

v jejich stěnách ukládají tukové látky a druhotně vápník, čímž je tepna poškozována, ztrácí

pružnost a dochází k jejímu postupnému zužování (až obliteraci) s následnou ischemií

příslušné části organismu, popř. k její ruptuře či vzniku aneuryzmatu.“ ( Vokurka, 2003, s.

81)

Rizikové faktory pro vznik kardiovaskulárních chorob lze rozdělit do dvou kategorií:

I. neodstranitelné faktory: věk, pohlaví, rodinná zátěž

II. odstranitelné faktory: A. hlavní: kouření, hyperlipoproteinémie, hypertenze

B. vedlejší: obezita, diabetes mellitus, tělesná inaktivita,

hyperurikémie, hyperhomocysteinémie, trvalý emoční stres a další jako jsou např. stopové

prvky, tvrdá voda . . .

1.1 Věk

Ateroskleróza je dlouhodobý proces. Pravděpodobnost jejího vzniku stoupá s věkem.

Za rizikový věk považujeme u mužů 45 let a výše, u žen 55 let a výše.

1.2 Pohlaví

Muži mají vyšší riziko vzniku aterosklerózy než ženy do menopauzy. Po menopauze

se u žen bez substituční léčby estrogeny riziko vzniku ICHS zvyšuje. Estrogeny proto mají

protektivní efekt.

1.3 Genetické faktory

Za pozitivní rodinnou anamnézu z hlediska předčasné aterosklerózy považujeme výskyt

infarktu nebo náhlé smrti u otce nebo prvostupňového mužského příbuzného ve věku

nižším než 55 let. U matky a prvostupňových příbuzných ženského pohlaví je věkovou

hranicí 65 let.
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1.4 Výživa

Na vzniku aterosklerózy a ICHS se podílí řada dietních faktorů. Jsou buď aterogenní

(způsobují zvýšení sérového cholesterolu a urychlují aterosklerózu) nebo trombogenní. Ty

vyvolávají trombotické změny na rozpadajících se aterogenních plátech.

Existují však i ochranné faktory výživy. Mezi tyto protektivní faktory můžeme zařadit

oleje rostlinného původu, vlákniny rostlinného původu, antioxidační látky. Mezi ně patří

především vitamíny (A, E, C) a některé kovy (Se, Zn, Cu).

„Zlepšením způsobu stravování lze významně ovlivnit incidenci a mortalitu na ICHS.“

(Šimon, 2001, s. 49) Změny výživy je třeba dosáhnout jak v rámci sekundární prevence

u vysokorizikových osob, tak i v celkové populaci. Toho lze docílit individuálním

poradenstvím a také plošnou mediálně organizovanou populační intervencí.

Místo zákazů je vhodné doporučovat potraviny, které mají protektivní vlivy na hladinu

cholesterolu v krvi. U obézních osob se doporučuje snížit tělesnou hmotnost omezením

energetického příjmu a zvýšením jeho výdeje. Před výskytem ICHS chrání středozemní

dieta, která je používaná v jižní Itálii a na řeckých ostrovech.

Výživa je základem životního stylu k udržení zdraví. V příloze uvádím zásady dietních

doporučení.

1.5 Kouření

Kouření patří mezi nejzhoubnější návyky lidstva. Podílí se asi 50 % na všech úmrtích.

Riziko vzniku onemocnění způsobeném kouření závisí na množství vykouřeného tabáku

a na typu tabákových produktů a době kuřáckého návyku.

Kouření se podílí na vzniku těchto chorob: respirační a kardiovaskulární choroby,

karcinomy plic, dutiny ústní, faryngu, laryngu, jícnu, močového měchýře, pankreatu,

ledvin. Největší riziko je pro bronchogenní a plicní karcinomy. Riziko pro vznik ICHS je

u kuřáků zvýšeno o 60% oproti nekuřákům.

„Riziko vyvolané kouřením pro rozvoj aterosklerózy je působeno dvěma složkami

tabákového kouře, a to je nikotinem a oxidem uhlíku, který se uvolňuje z cigaret a zvyšuje

hladinu karboxyhemoglobinu v krvi.“ (Šimon, 2001, s. 51) Dochází ke zvýšenému

uvolňování katecholaminů, zvyšuje se i adhezivita krevních destiček a dále se zvyšuje

citlivost myokardu na stimulaci katecholaminy. Zrychluje se srdeční frekvence

a krátkodobě krevní tlak.

„Nikotin v tabákovém kouři vyvolává závislost heroinového typu.“ (Šimon, 2001, s. 51)

Tabákový kouř obsahuje zhruba 4 tisíce látek. Obsahuje zhruba 100 kancerogenů, které
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působí mutagenně, alergicky a toxicky. Tabákový kouř obsahuje CO, který se podílí

na vzniku chronické ischémie a rozvoji aterosklerózy.

S kouřením je možné přestat buď najednou nebo postupně. Při odvykání kouření se

mohou objevit abstinenční příznaky (chuť a touha po cigaretě, nervozita, neschopnost

soustředit se, hlad, chuť na sladké, nespavost, zácpa i kašel). Tyto příznaky je možné

zmírnit pomocí náhradní terapie nikotinem. Lze je použít ve formě náplastí, žvýkaček,

sprejů, které zajišťují uvolňování nikotinu do těla. Úspěšná odvykací léčba spočívá

na dostatečné motivaci, času a vůli.

1.6 Alkohol

Alkohol je velmi oblíbeným nápojem pro navození pocitu příjemné relaxace, zlepšení

nálady, usnadňuje navazování společenských kontaktů. Požívání alkoholu je spojeno

s těmito negativními jevy: úrazy, dopravními nehody, psychózami, degenerativními


[…]


prejty, tlačenky, konzervy,

veškeré uzenářské výrobky,

čajovka, vuřty, klobásy

Mléčné výrobky:

nízkotučné podmáslí,

nízkotučný tvaroh,

tvaroh tvrdý,

nízkotučný kefír,

nízkotučný jogurt

mléko, mléčné výrobky do

2 % tuku v sušině, středně

tučné sýry do 30% tuku v

sušině

plnotučné mléko, tučný tvaroh,

smetana do kávy, smetana 12%,

šlehačka, sušené a kondenzované

mléko, smetanové jogurty,

smetanové zmrzliny, sýry

smetanové a sýry s obsahem tuku

větším než 30%

Vejce:

vaječné bílky

v libovolném množství

1 - 2 celá vejce týdně pouze

na přípravu pokrmů

vaječné žloutky, majonézové

saláty

Zelenina:

všechna čerstvá,

mražená, sušená

zelenina v různých

úpravách v libovolném

množství - jako součást

každého denního jídla,

brambory

smažená zelenina, smažené

hranolky, smažené bramborové

lupínky – chipsy
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Doporučené potraviny

Potraviny v omezeném

množství

Nevhodné potraviny

Ovoce:

ovoce nejlépe

v syrovém stavu

kompoty připravené za

pomoci umělého

nekalorického sladidla

dia kompoty

dia sirupy, light

dia dženmy

kandované ovoce (fíky, datle),

kompoty a marmelády s cukrem

Luštěniny a obiloviny:

hrách, fazole, čočka,

sójové boby, krupky,

pohanka, jáhly,

celozrnná pšenice, rýže,

ovesné vločky a otruby,

müsli výrobky,

vlákninové křupky,

nízkovaječné těstoviny

Pečivo:

tmavý chléb, celozrnné

výrobky, dalamánky,

pečivo z tmavé mouky

netučné rohlíky, netučné

pečivo slazené umělým

nekalorickým sladidlem

cukrovinky, sladké pečivo, tučné

krémové pečivo, čokoláda,

máslové výrobky, smažené

pečivo, moučníky z listového těsta

Různé:

koření všeho druhu,

bylinné čaje, neslazené

minerálky, light nápoje,

přírodní ovocné šťávy,

minerální a stolní vody

ořechy, sezamová,

slunečnicová a lněná

semínka do salátů

pozor na kupované hamburgery,

párek v rohlíku, smažené

bramboráky, smažené langoše

(Widimský, 2002, s. 107)
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Příloha č. 4 Výška, váha a hodnocení BMI respondentů

Tabulka č. 27 Výška, váha a hodnocení BMI respondentů - ženy

PACIENT VÝŠKA VÁHA BMI HODNOCENÍ

BMI

1. 160 cm 68 kg 26,6 Nadváha

2. 170 cm 69 kg 23,9 Normální BMI

3. 168 cm 79 kg 28 Nadváha

4. 173 cm 90 kg 30,1 Obezita I. stupně

5. 165 cm 76 kg 27,9 Nadváha

6. 163 cm 59 kg 22, 3 Normální BMI

7. 150 cm 76 kg 33, 8 Obezita I. stupně

8. 163 cm 62 kg 23, 4 Normální BMI

9. 164 cm 76 kg 28,3 Nadváha

10. 170 cm 75 kg 25,9 Nadváha

11. 158 cm 71 kg 28,5 Nadváha

12. 168 cm 82 kg 29,1 Nadváha

13. 166 cm 74 kg 26,9 Nadváha

14. 162 cm 72 kg 27,5 Nadváha

15. 161 cm 84 kg 32,4 Obezita I. stupně
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Tabulka č. 28 Výška, váha a hodnocení BMI respondentů - muži

PACIENT VÝŠKA VÁHA BMI HODNOCENÍ

BMI

1. 170 cm 70 kg 24,2 Normální BMI

2. 172 cm 100 kg 33, 9 Obezita I. stupně

3. 175 cm 85 kg 27,8 Nadváha

4. 181 cm 97 kg 29,6 Nadváha

5. 175 cm 98 kg 32 Obezita I. stupně

6. 172 cm 80 kg 27,1 Nadváha

7. 160 cm 72 kg 28,1 Nadváha

8. 180 cm 85 kg 26,2 Nadváha

9. 174 cm 68 kg 22, 5 Normální BMI

10. 179 cm 105 kg 32,8 Obezita I. stupně

11. 175 cm 85 kg 27,8 Nadváha

12. 178 cm 80 kg 25,3 Nadváha

13. 169 cm 66 kg 23,2 Normální BMI

14. 172 cm 75 kg 25,4 Nadváha

15. 174 cm 74 kg 24,5 Normální BMI

16. 173 cm 67 kg 22, 4 Normální BMI

17. 172 cm 85 kg 28,8 Nadváha

18. 165 cm 80 kg 29,4 Nadváha

19. 175 cm 75 kg 24,5 Normální BMI

20. 170 cm 93 kg 32,2 Obezita I. stupně

21. 165 cm 93 kg 34,2 Obezita I. stupně

22. 170 cm 80 kg 27,7 Nadváha

23. 170 cm 80 kg 27,7 Nadváha

24. 178 cm 91 kg 28,7 Nadváha

25. 174 cm 82 kg 27,1 Nadváha

26. 182 cm 100 kg 30,2 Obezita I. stupně

27. 150 cm 100 kg 44, 4 Obezita III. stupně

28. 173 cm 74 kg 24,7 Normální BMI

29. 195 cm 110 kg 28,9 Nadváha
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30. 178 cm 83 kg 26,3 Nadváha

31. 167 cm 76 kg 27,2 Nadváha

32. 176 cm 95 kg 30,7 Obezita I. stupně

33. 180 cm 122 kg 37,6 Obezita II. stupně

34. 197 cm 97 kg 25 Nadváha

35. 168 cm 73 kg 25,9 Nadváha
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Příloha č. 5 Žádosti o povolení výzkumného šetření
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