# Hodnocení bakalářské práce

Předmětem hodnocení je práce „Příprava edukačního plánu pro pacienta s diagnózou ICHS“ autorky Ivany Novákové.

Zvolené téma práce se zabývá jistě důležitou součástí léčby nemocných s ischemickým postižením srdce. Znalost o onemocnění a ztotožnění se s možnostmi terapeutického přístupu jsou jistě nezbytně nutnou součástí celého procesu.

První část práce na 40 stranách popisuje genezi aterosklerózy, ischemické nemoci srdeční, možnosti intervencí farmakologických i nefarmakologických. Teoretická část dále popisuje edukační proces se všemi detaily.

V části, která hovoří o ateroskleróze (str.10 až 14), jsou podrobně rozděleny i popsány rizikové faktory. Neodstranitelné faktory jsou logicky seřazeny a popsány. V kapitole odstranitelných jsou rizikové faktory řazeny poněkud nelogicky, jsou uvedeny i ty, které literatura k těmto neřadí (kupř. alkohol – zde uvedený na třetím místě – není dle literárních zdrojů mezi rizikové faktory řazen - viz kupř. Aschermann a kol., Kardiologie, Galén 2004, str. 565). Preferoval bych logičtější řazení dle závažnosti jednotlivých faktorů.

V části, která popisuje arteriální hypertenzi (str.15) není žádná zmínka skupině tzv. sekundárních hypertenzí. Dále nelze souhlasit s formulací „...příčinami epizodické hypertenze může být hypertenzní krize...“, ta může být následkem, ne příčinou.

V empirické části si autorka klade cíl ve zjištění informovanosti pacientů o jejich nemoci. Na základě těchto zjištění je vytvořen edukační plán pro nemocné.

Byla použita dotazníková metoda, oslovena 55 nemocných na kardiologických odděleních Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Návratnost dotazníků byla 91% (50 respondentů). Vzorek považuji za dostatečný. Anonymní dotazník byl strukturován do 21 otázek. Část otázek popisuje vzorek nemocných (otázky 1. až 5.), další část se týká informací o onemocnění (otázky 6. až 11.), poslední okruh otázek (12. až 21.) je zaměřen na životní styl respondentů. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách i názorných grafech. Data jsou široce diskutována, otázka po otázce.

V závěru autorka sumarizuje fakta získaná z dat od kardiologických nemocných, popisuje soubor, komentuje základní zjištění. Výslednicí celého procesu byla vytvoření edukačního plánu pro pacienty s ischemickou chorobou srdeční.

Z celé práci je citováno celkem 27 pramenů, monografie, články s odborných časopisech, internetové zdroje, z let 1996 až 2008. Citace zdrojů jsou po faktické stránce v pořádku. V textu se ale objevují odkazy na literární zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu použité literatury (kupř. Špirudová et al. ,na straně 31, 36, 37).

Bohatá dokumentace v přílohách (na 27 stranách) je kvalitní po textové i grafické stránce, vhodně doplňuje celou práci.

Celkově práce s velmi dobře zvoleným tématem přináší řadu hodnotných informací, které mohou být využity při individualizace péče o nemocné s aterosklerotickým postižením. Je podrobně, v teoretické části, pospána problematika intervenovatelných rizikových faktorů i celého edukačního procesu.

V diskusi by bylo vhodné se zaměřit na problematiku zainteresovanosti, event. i ekonomické, pacientů s aterosklerozou (zvýhodnění, či znevýhodnění pacientů dodržujících, či nedodržujících doporučené postupy – kouření, redukce hmotnosti, ...).

Dalším místem k diskusi by mohl být fakt poklesu výskytu fatálních komplikací akutních ischemických koronárních příhod v polovině 90. let 20. století – je to otázka nových technologií (koronografie, PCI, ...), či přístupu obyvatel k moderním trendům dietním, pohybovým a dalším, nebo kombinace všech faktorů?

Posuzovanou bakalářskou práci hodnotím – v ý b o r n ě

MUDr. Martin Hořáček

---

V Hradci Králové 27.5.2008